ATA DA 86ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1

TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2

Aos vinte dias do mês de Junho do ano de dois mil e oito, às nove horas e trinta 3

minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, reuniu-4

se o Conselho Setorial, sob a Presidência do Vice-Diretor do Setor de Ciências da 5

Terra, Professor Doutor Edson Aparecido Mitishita. Presentes os Conselheiros 6

Professores Romualdo Wandresen, Maria Aparecida Z. Zanetti, Emerson Carneiro 7

Camargo, Rubens José Nadalin, Maria José Maluf de Mesquita, João Carlos Nucci, 8

Sylvio Fausto Gil Filho, Leonardo José Cordeiro Santos, Eunice da Costa Machado, e 9

o representante dos Técnico-Administrativos José Teodoro dos Santos. 10

Justificadas as ausências dos Conselheiros Maurício G. Camargo, Mauricio A. 11

Noernberg, Luiz Alberto Fernandes e Claudia Robbi Sluter. Aprovada a ata da 85ª 12

Reunião do Conselho Setorial. Aprovada inclusão de três itens na pauta de 13

deliberações (Projeto de Pesquisa/Curso de Especialização/Afastamento do país). 14

Justificadas as ausências dos Conselheiros Mauricio Camargo, Mauricio Noernberg, 15

Luiz Alberto Fernandes e Claudia Robbi Sluter. Antes de iniciar a pauta o senhor 16

Presidente informou aos Conselheiros sobre como acontecerá o processo sucessório 17

para Reitor da UFPR; em seguida orientou acerca dos procedimentos para solicitação 18

de contratação de professor substituto; e por fim solicitou a todos, atenção especial 19

com a Avaliação Institucional bem como a ampla divulgação do processo.  Pauta -20

DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 026315/2008-74 – Reformulação 21

Curricular/Curso de Geografia: Conforme parecer da Câmara Setorial de 22

Graduação, o Conselho APROVOU a proposta de reformulação curricular do Curso de 23

Geografia. 02) PROCESSO Nº 025613/2008-47 – Afastamento no país: 24

APROVADA a solicitação do Professor Irani dos Santos, do Departamento de 25

Geografia, de autorização para afastamento de suas atividades didáticas, para 26

conclusão de Doutorado em Geografia na Universidade Federal de Santa Catarina, no 27

período de 15 de Setembro de m2008 a 28 de Fevereiro de 2009. 03) PROCESSO 28

Nº 026794/2008-29 – Afastamento do país: APROVADA a solicitação da 29

Professora Maria Cecília Bonato Brandalize, do Departamento de Geomática, de 30

autorização para afastamento do país para no período de 07 a 12 de Setembro de 31

2008 participar do evento de aperfeiçoamento “Leica Airbone Sensor Tecnology”, a 32

ser realizado em Zurich e Heerbrugg, Suíça. 04) PROCESSO Nº 017495/2008-01 33

– Estágio Probatório: APROVADO o resultado da terceira etapa da Avaliação de 34

Desempenho em Estágio Probatório do Professor Alex Soria Medina, do 35

Departamento de Geomática, cuja somatória dos fatores resultou em 100 (cem) 36

pontos. 05) PROCESSO Nº 018263/2008-62 – Estágio Probatório: APROVADO o 37

resultado da segunda etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório da 38

Professora Érica Alves Gonzalez Vidal, do Centro de Estudos do Mar, cuja somatória 39

dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 06) PROCESSO Nº 018266/2008-04 40

Estágio Probatório: APROVADO o resultado da segunda etapa da Avaliação de 41

Desempenho em Estágio Probatório da Professora Naina Pierri Estades, do Centro 42

de Estudos do Mar, cuja somatória dos fatores resultou em 99 (noventa e nove) 43

pontos. 07) PROCESSO Nº 042461/2008-66 – Concurso Público para Professor 44

Assistente: APROVADO o resultado do Concurso Público para Professor Assistente 45

I, uma (01) vaga, área de conhecimento: Cartografia Geológica; matérias específicas: 46

Mapeamento Sedimentar, Mapeamento de Graduação, Relatório de Graduação, 47

Elementos de Cartografia Digital e Elementos de Geoprocessamento, cujos 48

candidatos aprovados foram: em primeiro lugar Leonardo Fadel Cury, com média 49

geral 9,0 (nove), e em segundo lugar Marcelo Kulevicz Bartoszeck, com média geral 50

8,4 (oito vírgula quatro). 08) PROCESSO Nº 017506/2008-45 – Estágio 51

Probatório: APROVADO o resultado da terceira etapa da Avaliação de Desempenho 52

em Estágio Probatório da Professora Cristina Vega Dias, do Departamento de 53

Geologia, cuja somatória dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 09) PROCESSO 54

Nº 019671/2008-31 – Projeto de Pesquisa: Considerando as orientações da 55

Coordenadoria de Relações Institucionais e a explanação da Conselheira Professora 56

Eunice Machado, o Conselho APROVOU o Termo de Convênio entre a UFPR, a 57

SANEPAR e a FUNPAR, bem como o Plano de Trabalho para execução do projeto de 58

pesquisa “Avaliação da eficácia do tratamento de esgoto por zona de raízes de cinco 59

modelos de estações implantadas na Vila das Peças (Guaraqueçaba)”, de 60

responsabilidade da Professora Naina Pierri Estades, do Centro de Estudos do Mar. 61

10) PROCESSO Nº 038430/2007-19 – Curso de Especialização em Análise 62

Ambiental (Abertura de turma para 2008): Considerando as orientações da 63

Coordenadoria de Relações Institucionais e a explanação do Conselheiro Professor 64

João Carlos Nucci, o Conselho APROVOU a realização do “Contrato UFPR e FUNPAR 65

para Gestão Financeira do Curso de Especialização em Análise Ambiental”. 11) 66

PROCESSO Nº 027824/2008-14 – Afastamento do país: APROVADA a 67

solicitação do Professor Luiz Alberto Fernandes, do Departamento de Geologia, de 68

autorização para afastamento do país para no período de 05 a 17 de Agosto de 2008 69

participar do evento científico “33rd International Geological Congress” e de 70

reuniões técnicas de cooperação científica, em Oslo/Noruega e Madrid/Espanha. 71

HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 021799/2008-65 - Ajuste Curricular 72

Curso de Engenharia Cartográfica: Conforme o exposto pela Coordenadora do 73

Curso de Engenharia Cartográfica, e aprovações pelo Colegiado daquele Curso e 74

Plenária do Departamento de Geomática, foi APROVADO o encaminhamento da 75

proposta de ajuste curricular. 02) PROCESSO Nº 021801/2008-04 – Proposta de 76

Evento de Extensão: APROVADO o encaminhamento da proposta de Evento de 77

Extensão “VII Semana de Projetos Finais”, do Departamento de Geomática. 03) 78

PROCESSO Nº 026483/2008-60 - Proposta de Evento de Extensão: 79

APROVADO o encaminhamento da proposta de Evento de Extensão “VII Semana 80

Acadêmica de Engenharia Cartográfica”, do Departamento de Geomática. 04) 81

PROCESSO Nº 023730/2008-76 – Afastamento do país: APROVADO o 82

encaminhamento da solicitação do professor Guillermo Ricardo Foladori Abeledo, do 83

Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no período de 84

24 a 29 de Agosto de 2008, quando deverá participar do evento “Ethics of 85

Nanotechnology”, na Universidade de Twente, na Holanda. 05) PROCESSO Nº 86

023732/2008-65 - Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da 87

solicitação do professor Guillermo Ricardo Foladori Abeledo, do Centro de Estudos 88

do Mar, de autorização para afastamento do país no período de 07 a 11 de Julho de 89

2008, quando deverá participar do “Seminário Científico Nanotecnologia, Trabalho e 90

Sociedade”, na Universidad de La Republica, em Montevidéu/Uruguai. 06) 91

Inscrições, Banca Examinadora e data para o Concurso Prof. Adjunto I / 92

Geologia Aplicada (DGEOL): Tendo em vista a abertura de Concurso Público de 93

Provas e Títulos para Professor Adjunto 1, uma vaga, Área de Conhecimento: 94

Geologia Aplicada; Matérias Específicas: Hidrogeoquímica e Hidrogeologia, a ser 95

realizado pelo Departamento de Geologia, o Conselho Setorial homologou as 96

inscrições dos candidatos: Arthur Schmidt Nanni (Processo nº 23075.022964/2008-97

04); e Eduardo Chemas Hindi (Processo nº 23075.023791/2008-33). Também 98

APROVOU a definição pelo Departamento de Geologia, dos membros docentes para 99

a Comissão Julgadora do Concurso, conforme segue: Titulares: Prof. Dr. Ernani 100

Francisco da Rosa Filho (CT/UFPR); Prof. Dr. André Virmond Lima Bittencourt 101

(CT/UFPR); Prof. Dr. Uriel Duarte (USP); Prof. Dr. André Celligoi (UEL) e Prof. Dr. 102

José Paulo Piccinini Pinese (UEL). Suplentes: Prof. Dr. Donizeti Antonio Giusti 103

(CT/UFPR); Prof. Dr. Luiz Eduardo Mantovani (CT/UFPR); Prof. Dr. Alberto Pio Fiori 104

(CT/UFPR), bem como o período, horário e local de realização do concurso: de 18 a 105

20 de Junho de 2008, a partir das 9 horas, no Departamento de Geologia – Centro 106

Politécnico. 07) PROCESSO Nº 025788/2008-54 – Afastamento do país: 107

APROVADO o encaminhamento da solicitação do professor Luiz Eduardo Mantovani, 108

do Departamento de Geologia, de autorização para afastamento do país no período 109

de 05 a 15 de Agosto de 2008, quando deverá participar do “33º Congresso 110

Internacional de Geologia”, em Oslo/Noruega. 08) PROCESSO Nº 005302/2008-111

61 – Resultado de Teste Seletivo: APROVADO o encaminhamento do resultado do 112

teste seletivo para professor substituto realizado pelo Departamento de Geomática, 113

área de conhecimento: Levantamentos; matéria específica: Topografia, uma vaga, 114

cujos candidatos aprovados foram: Marcio Augusto Reolon Schmidt, com média final 115

8,33 (oito vírgula trinta e três) e Fabiana das Dores Abati Miranda, com média final 116

8,07 (oito vírgula zero sete). 09) Autorização para participação individual em 117

projeto: APROVADOS os encaminhamentos dos pedidos de autorização para 118

participação individual em projetos dos docentes: a) Álvaro Muriel Lima Machado, do 119

Departamento de Geomática, projeto “Imageamento 3D e Arquitetura de Elementos 120

Essenciais de Sistemas Petrolíferos”. Validade da autorização: 1º de Abril a 30 de 121

Novembro de 2008. Valor total da bolsa: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); b) Sony 122

Cortese Caneparo, do Departamento de Geografia, projeto “Plano de Controle 123

Ambiental e Projeto Executivo de Obras de Derrocamento do Canal de Guairá, no Rio 124

Paraná”. Validade da autorização: 31 de Março a 31 de Dezembro de 2008. Valor 125

total da bolsa: R$ 13.000,00 (treze mil reais). Nada mais havendo a tratar, foi 126

encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do 127

Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata.  128